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  ERASMUS




  INTRODUCERE




  Erasmus din Rotterdam este probabil cea mai cunoscută figură a umanismului de la sfârșitul secolului al XV-LEA și începutul secolului AL XVI-LEA. Cneaz al Sfântului Augustin în 1488 și hirotonit preot în 1492, acest călător neobosit a străbătut întreaga Europă timp de 15 ani, între 1499 și 1514, pentru a se întâlni cu intelectuali, filosofi, teologi și oameni de stat.




  Din călătoriile sale în Anglia, Italia și Franța, Erasmus a extras materialul pentru principalele sale cărți. Capodopera sa, Elogiul nebuniei, a fost dedicată prietenului său, umanistul englez Thomas More (1478-1535), care l-a primit în casa sa în timpul călătoriei sale din 1509. Mare intelectual, Erasmus obținuse între timp un doctorat în teologie în timpul șederii sale la Torino între 1506 și 1509.




  În ciuda dorinței sale acerbe de a reforma Biserica, a refuzat oferta lui Martin Luther (teolog și reformator german, 1483-1546) de a se alătura Reformei și a refuzat, de asemenea, pălăria de cardinal care i-a fost oferită de Papa Paul AL III-LEA (1468-1549). Sesizând primele semne ale tulburărilor religioase care aveau să însângereze Europa în curând, el s-a opus puternic lui Luther câțiva ani mai târziu, publicând un eseu virulent despre liberul arbitru (Eseu despre liberul arbitru, 1524). Cu toate acestea, el a făcut toate eforturile pentru a reconcilia cele două părți, denunțând fanatismul religios.




  Opera lui Erasmus acoperă o gamă rar întâlnită de subiecte eclectice, inclusiv teologie, filozofie, latină și greacă, ceea ce face din el unul dintre cei mai influenți oameni ai timpului său și primul intelectual în sensul modern al cuvântului.




  DATE CHEIE




  •Născută? În jurul anului 1469, la Rotterdam.




  •A murit? La 12 iulie 1536, la Basel.




•Contribuții majore ?




  °Promovarea pacifismului și a unității culturii europene.




 °O reflecție asupra toleranței indiferent de credința religioasă.




  °Promovarea culturii și a cunoștințelor pentru un număr cât mai mare de persoane.




 °O traducere a Noului Testament care corectează erorile Vulgatei.




  BIOGRAFIE




  UN TÂNĂR OBSCUR (1469-1487)




  Soarta lui Erasmus din Rotterdam este cel puțin neobișnuită. Nașterea și tinerețea sa nu l-au predestinat în niciun fel să devină marele intelectual respectat de toți. Circumstanțele nașterii sale sunt cel puțin neclare, deoarece nu cunoaștem data exactă la care s-a născut. Ar fi putut avea loc în 1466, 1467 sau 1469, ultima variantă fiind preferată de mulți istorici. Strămoșii săi ridică, de asemenea, semne de întrebare, deoarece tatăl său a fost probabil preot. Prin urmare, s-a născut nelegitim, deoarece relațiile carnale erau interzise membrilor clerului. Acest statut de copil bastard îi va influența puternic cariera.




  Și-a început educația în Gouda (un oraș situat la nord-est de Rotterdam) – de unde provenea probabil familia sa – și apoi a urmat școala capitulară din Utrecht. La vârsta de nouă ani, a fost din nou încredințat clerului din Deventer, un orășel din vestul Țărilor de Jos, și apoi din Hertogenbosch. Părinții săi au fost răpuși de ciumă în timpul studiilor din Den Bosch, care s-au dovedit a fi un eșec.




  ÎNCEPUTUL VIEȚII ECLEZIASTICE (1487-1499)




  Din aceste experiențe școlare timpurii, Erasmus a dezvoltat un interes crescând pentru antichitățile grecești și latine, de unde și-a luat numele, Desiderius Erasmus Roterodamus (erasmos însemnând “cel iubit” în greacă). Continuând pe calea religioasă, în 1487 a devenit novice la Canonicii Regulari ai Sfântului Augustin din Steyn. Erasmus, care nu era un credincios fervent, a fost mulțumit de această viață monahală, deoarece mănăstirea avea o bibliotecă clasică foarte bogată. A practicat o pietate interioară care se va afirma de-a lungul întregii sale vieți, dar nu a rămas mult timp anonim în sanctuarul său. În 1492, a fost hirotonit preot de către David de Burgundia (episcop de Utrecht, 1427-1496) și apoi a devenit un apropiat al episcopului de Cambrai, Henri de Berghes (care a murit în 1502), căruia i-a devenit treptat secretar particular. Spre marea sa bucurie, acest lucru însemna că nu mai trebuia să trăiască în mănăstirea sa. Aceasta a fost o adevărată ușurare pentru Erasmus, care a profitat mult de libertatea sa de-a lungul întregii sale vieți. Eliberat, Erasmus și-a putut dedica timpul scrierii primului său eseu, Antibarbari, pe care l-a terminat în 1494. Dornic să învețe și nedorind să se întoarcă la mănăstire, și-a continuat educația la Collège Montaigu din Paris. În scurt timp, a abandonat acest mediu de studiu prea riguros pentru a deveni un apropiat al umanistului francez Robert Gaguin (1433-1501).




  ERASMUS ENGLEZUL (1499-1500)
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